A-0196

Total Pages: 5 Roll No.

BAED-101

Bachelor of Art (BA)

(Education and Society)

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों को उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) 2×19=38

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

> खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Conduct a comparative study of the broad and narrow 1. definitions of education.

शिक्षा से आप क्या समझते हैं ? शिक्षा का संकीर्ण और व्यापाक अर्थ समझाइए।

Analyze the statement: 'Education is a lifelong process.' 2. "शिक्षा आजीवन चलने वाली प्रक्रिया है" इस कथन की समीक्षा कीजिए।

A-0196/BAED-101 (2)

- 3. What Do You Understand by Philosophy? Write About the Nature and Utility of Philosophy.
 - दर्शन से आप क्या समझते हैं ? दर्शन की प्रकृति एवं उपयोगिता लिखिए।
- 4. Identify the sections of the Indian Constitution that pertain to various aspects of education.
 - भारतीय संविधान में शिक्षा के विभिन्न पक्षों से सम्बन्धित धाराओं का उल्लेख कीजिए।
- 5. What do you understand by idealism? Describe the nature and significance of idealism.

आदर्शवाद से आप क्या समझते हैं ? आदर्शवाद की प्रकृति और महत्व का वर्णन कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

(3)

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. What is the significance of educational philosophy for teachers? Elaborate.
 - शिक्षा दर्शन का शिक्षक के लिए क्या उपयोग है ? स्पष्ट कीजिए।
- 2. Highlight the role of industrial changes in India's social transformation.
 - भारत के सामाजिक परिवर्तन में औद्योगिक परिवर्तनों की भूमिका को रेखांकित कीजिए।
- 3. Briefly explain the efforts made for the universalization of primary education.
 - प्राथमिक शिक्षा के सार्वभौमिककरण के लिए किए गए प्रयासों को संक्षेप में समझाइए।
- 4. What is the meaning of nataralism? Explain the main features of naturalism.
 - प्रकृतिकवाद का क्या है ? प्रकृतिकवाद के मुख्य लक्षणों का वर्णन कीजिए।
- 5. Describe the role of a teacher in promoting international unity.
 - अन्तर्राष्ट्रीय एकता बढ़ाने में अध्यापक की भूमिका का वर्णन कीजिए।

- 6. Briefly explain the principles based on pragmatism. प्रयोजनवाद के आधार पर सिद्धान्तों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
- Explain the characteristics of formal means of education.
 शिक्षा के औपचारिक साधन की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- Discuss the functions of UNESCO.
 युनेस्को के कार्यों का वर्णन कीजिए।
